Ni-
tekim varlık olması bakımından varlığa ilişen temel özellikler içe-
risinde illet ve ma‘lûlün olması, nedenselliğin metafiziksel boyut-
larının felsefî bir sorun olarak telakkî edilmesini sağlamıştır.

İslam düşünce geleneği içerisinde bir bilim olarak metafiziğin
sistematize edilmesinde nedensellik ilkesine önemli bir rol atfe-
den İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) felsefî birikimini ve buna yöne-
lik eleştirel bakış açısını dikkate alan felsefî metinlerden biri,
Kâtibî’nin (ö. 675/1277) kaleme aldığı Hikmetü’l-‘ayn’dır. Kâti-
bî’nin metafizik sisteminde kilit bir role sahip olan zorunlu-
mümkün, varlık-mâhiyet, hudûs-imkân, illet-ma‘lûl gibi kav-
ramsal ayrımların mâhiyeti ile Tanrı kanıtlamasının nedensellik
sorunuyla irtibatlı olduğu görülmektedir.